
1 

 

D.R.S. n° 562   del 29.04.2022 /Servizio 5 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 5  “Terzo settore, pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” 

Il Dirigente ad interim del Servizio 5 

 

Impegno somme D.D.G. n.2602 del 06.12.2021 “Interventi di assistenza e sostegno alle donne vittime di 

violenza e ai loro figli minori o diversamente abili. Concessione contributi per la gestione dei centri 

antiviolenza.” 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;  

VISTA la l.r. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

VISTA la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e  ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 11 della  Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 19/2016 della Ragioneria Generale della Regione in materia di "Saldo di 

Finanza pubblica " art. 1 comma 710 della L. 28/12/2015, n. 208;  

VISTO il D.P.C.M. 9 novembre 2018 “Fondo per le politiche relative ai diritti ed alle pari opportunità 

anno 2018”, in applicazione dell’art. 5-bis, comma 1, del decreto-legge del 14 agosto 2013  

n. 93, convertito nella legge del 15 ottobre 2013 n.119, con il quale sono state assegnate 

alla Sicilia risorse pari € 1.664.659,01; 

VISTO Il D.P.C.M. 4 dicembre 2019, e ss.mm.ii., di  ripartizione delle risorse del “Fondo per le 

politiche relative ai diritti ed alle pari opportunità anno 2019 ”, di cui agli articoli 5 e 5-bis 

del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 15 ottobre 

2013 n. 119 con il quale sono state assegnate complessivamente alla Regione siciliana           

€ 2.813.740,82 di cui € 1.894.740,92 ai sensi dell’art.2 lett. A e b (criteri di riparto per il 

finanziamento dei centri antiviolenza e delle case rifugio); 

 VISTA la delibera di Giunta n. 266 del 18 luglio 2019 di apprezzamento del “Piano regionale degli 

interventi per la prevenzione ed il contrasto della violenza di genere 2019-2020” ed in 

particolare la linea d’azione 1 “Interventi di assistenza e sostegno alle donne e ai loro figli 

minori o diversamente abili, potenziamento e gestione di strutture esistenti (centri 

antiviolenza, case di accoglienza ad indirizzo segreto e strutture di ospitalità in emergenza) 

– Fondo di solidarietà”  e la linea di azione 2 “ Avvio ed implementazione servizi strutture di 

accoglienza di nuova costituzione “ limitatamente alle sole case di accoglienza ad indirizzo 

segreto e strutture di ospitalità in emergenza operanti sul territorio regionale; 



2 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 517/GAB del 07.03.2022 di adozione 

dell’aggiornamento del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022 – 2024”; 

VISTO  il D.P. Reg.  n. 1441 del 26.04.2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento   della famiglia e delle politiche sociali  alla  dott.ssa Maria Letizia Di Liberti;  

VISTO il D.D.G. n. 167 del 22.02.2022 di conferimento dell’incarico ad interim di Dirigente 

responsabile del Servizio 5 “Terzo settore, pari opportunità, antidiscriminazione e violenza 

di genere” alla dott.ssa Felicia Guastella,  con decorrenza dal 14.02.2022; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, recante:   

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16  dicembre 2009, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 21.01.2022, n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l’esercizio finanziario, 2022.” pubblicata sulla GURS (p.I) n. 4 del 25.01.2022; 

VISTO il D.D. n. 378 del 22.04.2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione, di riproduzione delle somme;  

VISTO il D.D.G 2602 del 06.12.2021 “Interventi di assistenza e sostegno alle donne vittime di 

violenza e ai loro figli minori o diversamente abili. Concessione contributi per la gestione dei 

centri antiviolenza.”  per un importo complessivo di   € 780.000,00  intestato sul capitolo 

183804 "Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per l’attuazione degli interventi 

correlati alle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità”; 

VISTE le richieste pervenute secondo le modalità e i tempi previsti dall’allegato A) punto 6 

“Modalità trasmissione istanza e documentazione”  parte integrante del  suddetto Avviso 

D.D.G. 2602/21, per una somma ammissibile complessiva di € 401.425,92; 

CONSIDERATO che gli Enti risultano iscritti o autorizzati al funzionamento  nell’Albo regionale di cui alla 

l.r. 22/86, secondo gli standard organizzativi fissati dal D.P. 96/S4 - SG del 31.03.15;  

VISTA  la circolare n. 11 del 01/07/2021 “art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante 

“ Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale””; 

VISTA la circolare n. 17 del 10.12.2021 “controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 

9 del 15.04.2021”, che integra la sopracitata Circolare 11/2021; 

RITENUTO  di dovere procedere a n. 18 singoli impegni nel corrente esercizio finanziario per la 

complessiva somma di € 401.425,92, a favore degli Enti indicati nell’allegato 1, parte 

integrante del presente decreto, sul capitolo 183804 "Trasferimenti correnti a istituzioni 

sociali private per l’attuazione degli interventi correlati alle risorse del Fondo per le politiche 

relative ai diritti e alle pari opportunità”, a valere sull’Avviso di cui al D.D.G. n. 2602/21; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa, sono assunti n. 18 singoli impegni, a favore degli Enti indicati 

nell’allegato 1, parte integrante del presente decreto, per la somma complessiva di € 401.425,92 sul 

capitolo 183804 "Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per l’attuazione degli interventi 

correlati alle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità”, del Bilancio della 

Regione siciliana, per  gli “Interventi di assistenza e sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli 

minori o diversamente abili. Concessione contributi per la gestione dei centri antiviolenza.” di cui al 

D.D.G. n. 2602/21. 

 



3 

 

Art. 2 

Alla liquidazione della spesa si provvederà, successivamente con appositi decreti e con le modalità 

previste dall’Avviso D.D.G. n. 2602/21 allegato “A” punto 7) “Istruttoria e modalità di erogazione ”  che 

prevede l’erogazione in unica soluzione a consuntivo delle attività svolte oppure in due rate,  una prima 

tranche pari all’80% del finanziamento concesso e la restante quota, pari al 20% a titolo di saldo. 

 

Art. 3  

La transazione elementare, che scaturisce dal presente  provvedimento,  ha  la seguente  codifica di V ° 

livello del piano  dei conti : U.1.04.04.01.001 –. 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai 

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e  sarà pubblicato sul sito istituzionale 

del Dipartimento. 

 

 

   

Il Dirigente del Servizio 5 ad interim  

D.ssa Felicia Guastella   



N. 

PROG. 
DENOMINAZIONE INDIRIZZO COMUNE PROV.

IMPORTO 

RICHIESTO 

IMPORTO 

CONCESSO

1 ETS LA CLESSIDRA COSTRUIRE L'ESPERIENZA Via S. Anna n.4 SAN PIERO PATTI ME € 1.627,40 € 1.627,40

2 ASSOCIAZIONE MILLECOLORI ONLUS Via Veneto n.28 PALERMO PA € 22.448,59 € 22.016,89

3 ENTE COOPERATIVA NUOVA GENERAZIONE Via P. Mattarella s.n.c. TRABIA PA € 30.000,00 € 30.000,00

4 ENTE ASSOCIAZIONE THAMAIA ONLUS Via G. Marchione n.14 CATANIA CT € 30.000,00 € 30.000,00

5 ENTE CENTRO ANTIVIOLENZA DONNE A SUD Via G. Matteotti n.140 VITTORIA RG € 29.900,00 € 29.900,00

6 ENTE COOPERATIVA SOCIALE LA ROCCIA Via Patellazza n.15 ACIREALE CT € 29.800,00 € 28.500,00

7
ENTE ASSOCIAZIONE CENTRO DI ACCOGLIENZA 

PADRE
Via Brancaccio n.210 PALERMO PA € 30.000,00 € 29.750,00

8 ENTE PINK PROJECT APS ETS Via Tripoli n.17 CAPO D'ORLANDO ME € 30.000,00 € 30.000,00

9
ENTE ASSOCIAZIONE VOLONTARIE DEL 

TELEFONO ROSA DI BRONTE ONLUS
Via Duca D'Aosta n.27 BRONTE CT € 2.070,57 € 1.921,57

10 ENTE CENTRO ANTIVIOLENZA UNA DI NOI ONLUS Via Dei Marinai n.84 VILLAFRANCA TIRRENA ME € 21.671,00 € 21.671,00

11 ENTE ASSOCIAZIONE LE ONDE ONLUS Viale Campania n.25 PALERMO PA € 27.213,63 € 27.213,63

12 ENTE CO.TU.LE.VI Via XXX Gennaio TRAPANI TP € 11.673,07 € 11.673,07

13 ENTE ASSOCIAZIONE ONLUS VITA NUOVA Via Cappello n.27 FAVARA AG € 30.000,00 € 30.000,00

14 ENTE APS LUCE C.A.V. Via Salita Francesco Sala n.15 AGRIGENTO AG € 30.000,00 € 30.000,00

15
ENTE ASSOCIAZIONE DONNE INSIEME

SANDRA CRESCIMANNO
C/da Costa della Neve snc PIAZZA ARMERINA EN € 7.272,53 € 7.272,53

16
ENTE ASSOCIAZIONE PENELOPE

COORDINAMENTO SOLIDARIETA' SOCIALE ONLUS
Via Villamena n.18 GAGGI ME € 30.000,00 € 30.000,00

17
ENTE SOC. INTEGRORIENTA

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
Via Taormina n.1 RAGUSA RG € 30.000,00 € 30.000,00

18 ENTE CENTRO ANTIVIOLENZA IPAZIA Viale Teracati n.156 SIRACUSA SR € 9.879,83 € 9.879,83

€ 401.425,92

          - Avviso pubblicoper interventi di assistenza e sostegno alle donne vittime di violenza e i loro figli minori o diversamente. Concessione 

contributo per la gestione dei centri antiviolenza (DDG. 2602/2021). Elenco enti finanziati.

Allegato 1 al D.R.S.  n. 562 del 29.04.2022                                                                          

TOTALE 

Il Dirigente del Servizio 5 ad interim

D.ssa Felicai Guastella


		2022-04-29T13:38:18+0200
	FELICIA GUASTELLA


		2022-04-29T13:39:03+0200
	FELICIA GUASTELLA




